## इतिहास History (315)

## शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

## **Tutor Marked Assignment**

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note:** All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given decide the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) बौद्ध और जैन धर्म के साहित्य के ग्रन्थों की सूची बनाइए और प्रत्येक धर्म के दो-दो कार्यों के बारे में संक्षेप में लिखिए जो आपको रोचक लगे। (पाठ 5 देखें)

List works from Buddhist and Jainism literature and write in short about two of their works which you find interesting. (See Lesson-5)

(b) भीमबेटका गुफा चित्रों के विषयों का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 2 देखें)

Analyse the themes of Bhimbetka cave paintings.

(See Lesson-2)

- 2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
  Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - (a) ''750-1000AD तक का काल आर्थिक रूप से पहला अवनित का काल माना जाता है।'' दो उदाहरणों के साथ कथन की व्याख्या कीजिए। (पाठ 8 देखें)

"The Period from 750-1000AD is believed to be one of the economic decline". Examine the statement with the help at two examples. (See Lesson-8)

(b) ''खेती की शुरुआत ने नवपाषाण काल में उल्लेखनीय परिवर्तन ला दिए।'' विश्लेषण कीजिए। (पाठ 2 देखें)

"The advent of agriculture marked a significant change in Neolithic phase". Analyse.

(See Lesson-2)

- 3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

  Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - (a) ''किसी भी स्थान का भूगोल हमें उस समाज के जीवन और इतिहास को समझने में मदद करता है''। कथन को सिद्ध कीजिए। (पाठ 2 देखें)

"Geography of any place helps us to understand the life and history of that society".

Justify the statement. (See Lesson-2)

- (b) सांस्कृतिक राष्ट्रवाद की किन्हीं दो विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए। (पाठ 20 देखें)
  List any two features of cultural nationalism. (See Lesson-20)
- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

  Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
  - (a) महाजनपदों की किन्हीं दो विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए। मगध और अधिक शक्तिशाली कैसे बन गया? विस्तारपूर्वक लिखिए। (पाठ 5 देखें)

List any two features of Mahajanpadas. How did Magadha become more powerful? Elaborate. (See Lesson-5)

(b) वैश्विक राजनीतिक ताकतों ने वि-उपनिवेशीकरण की प्रक्रिया को कैसे प्रभावित किया? विश्लेषण कीजिए। (पाठ 26 देखें)

Analyse how global political forces are affecting the decolonisation process.

(See Lesson-26)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) जनसंख्या के एक स्थान/देश से दूसरे स्थान/देश में जाने के कारणों को सूचीबद्ध कीजिए। स्थानांतरण प्रवासी आबादी के जीवन और संस्कृति को कैसे प्रभावित करता है? (पाठ 27 देखें)

List the possible reasons that can be taken for the migration of population from one place/country to another place/country. How it effects the life and culture of the migrants population. (See Lesson-27)

(b) ''दांडी मार्च पहली घटना थी जिसके माध्यम से महात्मा गांधी दुनिया के सामने आए,'' व्याख्या कीजिए। (पाठ 21 देखें)

"The Dandi March was the first event that brought Mahatma Gandhi to world attention." Explain. (See Lesson-21)

- 6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6
  Prepare any one project out of the given below:
  - (a) पता कीजिए कि क्या ऐसे समुदाय हैं जो आपके शहर, गांव कस्बा और आस-पास के क्षेत्र से स्थानातरण कर गए हैं। आपके क्षेत्र में ऐसे भी लोग हो सकते हैं जो महामारी (कोविड 19) के दौरान चले गए थे। ऐसे समुदायों के सदस्यों का साक्षात्कार लीजिए और निम्नलिखित के आधार पर एक रिपोर्ट लिखिए:

    (पाठ 27 देखें)

Find out whether there are any communities that have migrated to your city, town, village or any near by place. Your area may even have people who migrated during Pandemic (Covid 19). Interview members of such communities and write a report based on under the following heads:

(See Lesson-27)

वे कहां से आए	स्थानांतरण के कारण	अनुभव
Place they came from	Reason for migration	Experiences

यह भी पता करें कि प्रवास के परिणामस्वरूप क्षेत्र में क्या परिवर्तन हुए हैं। Also find out what changes the area witnessed as a result of this migration.

(b) भारत के नक्शे में उन स्थानों को चिन्हित कीजिए जिनसे होकर डांडी यात्रा गुजरी थी।

On the outline of the map of India mark the places through which the Dandi March passed.